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SILLEN, ELLER STRÖMMING som den kallas norr om Kalmar-
sund, är inte den första Östersjöart som har fiskats ner framför 
våra ögon. Efter årtionden av överfiske och felaktiga politiska 
beslut kollapsade Östersjötorsken, ett fiske som gett oss cir-
ka 150–200 tusen ton fin matfisk varje år. Nu är vi på väg att 
upprepa samma misstag med sillen, som varit en av de viktigaste 
arterna i Östersjön i tusentals år.

Sill är motorn i Östersjöns ekosystem eftersom den är basföda 
för sälar, sjöfåglar och rovfiskar. Den fyller också en viktig funk-
tion i ekosystemet genom att äta spigg, en fisk som äter andra 
arters ägg och larver och som nu tagit över stora delar av de 
svenska kustområdena och dess skärgårdar. Dessutom har sillen 

spelat en stor roll i den svenska kulturen och genom århundraden 
hjälpt kustsamhällen att överleva svåra tider.

Nu pekar sillens populationsutveckling nedåt, och följer i dag 
samma mönster som vi tidigare sett för Östersjötorsken. För-
utom att sillarna blir allt mindre, blir individerna också magrare 
och växer långsammare. Det är vanliga tecken på stressade och 
överfiskade bestånd.

Vilka vinner på överfisket?
Under 2021 tog 20 av Sveriges största trålare upp 95 procent 

av den totala fångsten av sill i Östersjön. De moderna båtarna 
kan snabbt hitta och ta upp enorma mängder fisk, och samla 
hundratals ton i en enda last. Sverige har, tillsammans med andra 

SILLEN FÅR INTE TORSKA
Östersjön liknar mer en sjö än ett hav, och vattnets egenskaper varierar från norr 

till söder. Under tusentals år har olika grupper av sill och strömming, så  
kallade populationer, anpassat sig till förutsättningarna på just den plats där de 

lever i Östersjön, till olika nivåer av syre, salt, temperatur och grumlighet. Nu hotas 
arten av överfiske och kanske är flera av de unika populationerna redan borta.
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Olaus Magnus skriver: ”…ty sillen kommer fram till kusten i så 
väldiga massor, att icke blott de fiskandes nät gå sönder, utan till 
och med en tveeggad stridsyxa eller hillebard, om man sticker 
ned den midt i fiskstimmet, blir stående däri.”

”Historia om de nordiska folken” är ingen uppslagsbok. Det 
är en riklig blandning av skrönor, sagor, gissningar, men också 
korrekta beskrivningar. Bilderna har särskild betydelse, utan 
jämförelse är boken den mest betydande bildkällan för seder och 
bruk i Norden vid den nyare tidens början. Olaus Magnus bild av 
sillfisket är det äldsta kända konstverket som placerar sillen i 
centrum för berättelsen. 

Och det är tydligt att Olaus Magnus var fascinerad av sill;  
”Om natten lysa dess ögon på hafvet som ett ljus, ja än mer,  

när hela det väldiga silhstdimmet hastigt rör sig och vänder på 
sig, tycker man sig se blänk och blixtar ute tillhafs, och detta 
plägar man kalla sillblixtar.”

EN HÅRD OCH OFTA FARLIG INDUSTRI
Fisket och beredningen av sill har i århundraden fascinerat  
otaliga konstnärer. En hård och ofta farlig industri, som i en  
målning kunde återberättas med såväl dramatik som skönhet. 
Små båtar kastas runt på stormigt hav. Sjömän kämpar med  
vågor och piskande regn för att dra in välfyllda nät. Kvinnor,  
i långa rader sorterar, saltar och lägger in sillarna i jättelika  
tunnor. ”Fisherwomen” är ett av den isländska konstnären  
Jon Thorleifssons främsta verk. Den stora oljemålningen repre-

Gunnlaugur Blöndal 
”The herring worker”

Gudmundur Thorsteinsson ”Sillbal”
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SILLDIPLOMATI
Sill får mig att må bra. Sill och strömming.

Sillen är mig nära. Familj, minnen och jobb. Lycka. Vardag och fest.
Sill gör mig glad. Den lilla smakrika fisken är så mycket mer än en måltid. 
Sillen är en berättelse i sig själv, men samtidigt berättelser om människor,  

möten, historia och historier och inte minst; inläggningar och smaker.
Sill är pratmat. Den tystar inte munnen, tvärtom; sillen öppnar sinnen och startar  

samtal. Som ambassadör för Sverige, först i Island och senare i Sydafrika  
praktiserar jag ”silldiplomati”. Sill öppnar dörrar.

MÖJLIGEN ÄR JAG i tioårsåldern. Min farfar Ivar kommer  
körande i sin blåa Ford Taunus, med vindrutan halvt täckt  
med klistermärken av majblommor. Han bromsar in vid mina  
föräldrars hus i Oskarshamn och skyndar in. Farfar väntar  
inte på att någon öppnar, för nu är det bråda tider.  
Jag hör honom ropa:

- Willy, Willy, islandssillen har kommit.
Och så bär det iväg till affären, kanske Konsum, farfar, pappa 

Willy och jag. Det är tidigt 70-tal. Jag tror mig minnas att i det 
svala rummet är såväl golv som väggar klädda i vita kakelplattor. 
Möjligen är det en bild som kommit till mig senare i livet, dock 
minns jag hur fiskarna östes ur stora trätunnor. 

Jag var ett barn, inte ens tonåring. Jag åt inte sill. Köttbullar 
och korv gällde för mig. Jag hade ingen relation till fiskarna i  
tunnorna, men förstod att de betydde något speciellt för pappa 
och farfar. Jag var inte med vid inläggningen som främst  

sköttes av farmor Gunhild, men även till viss del av mamma  
Suzanne. Jag såg glasburkarna med fisken vid middagsborden, 
men de var inte en del av min värld.

2017 utnämndes jag av regeringen till Sveriges ambassadör  
till Island. Budgeten var försiktigt uttryckt mycket begränsad, 
varför jag snabbt insåg att det kontaktsökande och främjande  
av Sverige som jag önskade att åstadkomma, krävde stora  
mått av kreativitet. I synnerhet när det gällde möjligheten att 
kunna bjuda gäster till bords. 

LÖSNINGEN BLEV SILL
Island är och har mer än så varit en dominerande sillnation.  
För export av sill. De fiskrika haven kring det vackra öriket i 
nordatlanten erbjuder rikligt med fisk. Exporten av sill bar länge 
upp Islands ekonomi, men till det egna middagsbordet väljer 
islänningarna torsk, piggvar, kolja, sjötunga och andra läckerheter. 




